Qui anno 1620 scribit (3) : Hoc anno, ait, circa festum S. Ioannis Baptistae, venit Bruxellas D. Ioannes Meldeman namuranus professus Maioris Cartusiae et ibidem coadiutor, quem R. P. cum D. Emechovio convisitatore post Capitulum generale dimiserat ut proprius cognosceret de statu provinciae. Dissimulabat rem propter quam venerat et agebat cum quodam comite de negotiis Maioris Cartusiae et visitabat suos parentes, etc. Officiales domorum ad quas divertebat omnibus obsequiis eum excolebant, ita ut R. P. gratias per litteras egerit quod religiosum a se missum tam amice tractassent. Querelae autem publicae erant de D. Michaeli Jensema priore et D. Petro Lambrecht procuratore quod sine requisita auctoritate domum nostram Angiae reaedificassent (4), unde in carta huius anni 1620 iam de illis querelis mentio iam facta erat per haec verba : Priori domus Capellae non fit misericordia et PP. Visitatores sive alter eorum cum socio provideant super aedificiis contentiosis nostra plena auctoritate (5). Pater ille namuranus sine dubio haec retulit Reverendo Patri, nam scribit Wallius ad

(1) WALLIUS, *Collectaneum rerum gestarum cartusiae bruxellensis* t. III, f. 147.

(2) Il avait été transféré du priorat de Louvain à celui de Liège en 1599, puis nommé prieur à Bois-le-Duc en 1608. *Obituaire de la chartreuse de Cornillon*, f. 64 (Arch. de l'Etat à Liège, fonds de Cornillon).

(3) WALLIUS, *op. cit.* t. IV, f. 19, avec des détails piquants, mais prolixes, sur les attentions des prieurs à l'égard de ce visiteur inquiétant.

(4) Le refuge des chartreux à Enghien avait été détruit le 27 août 1594 par un incendie qui ravagea une grande partie de la ville. PÉDÉ, p. 102.

(5) Pétré emprunte le texte de la charte à WALLIUS, *op. cit.*, t. IV, f. 17 v.

annum sequentem 1621 (1) : visitata domo bruxellensi 18 februarii ab ordinariis visitatoribus, prior domus Capellae, Bruxellas adveniens vocatus a P. visitatore, invenit se absolutum cum suo procuratore ex mandato Reverendi Patris, eo quod contra bullam S. Pontificis et statuta nostra aedificassent domum in oppido Angiae, non habito consensu totius conventus, cuius potior pars scripsit desuper ad illustrissimum nuntium, qui conventualibus rescripsit : ut primo scriberent ad superiorem ordinis, et si ille non faceret iustitiam, tunc suis partibus non defuturum.

p. 107. D. Michael (pergit Wallius) fuit pater venerabilis et vir antiquis morib[us] nec parum spiritualis, qui aliis quoque domibus praefuit, in domo Capellae familiam aliquot personis auxit ; et quia senio premebatur, curam externorum in procuratorem suum D. Petrum Lamberti reiecerat et permisit eum conceptam fabricam, utillem quidem sed non plane necessariam perficere, etc. Ambo hinc discesserunt reddito statu domus paulo ante quadragesimam. D. Michale obiit 15 martii 1622. Vixerat in ordine ultra 52 annos, habuit in carta Capituli generalis missam de Beata per totum ordinem. D. Petrus Lamberti factus est procurator in domo Lirae.

(1) WALLIUS, *op. cit.*, t. IV, f. 26 v.

APPENDICE IV.

Extraits de Pédé : Series conversorum (1).

1. — Le frère Jean d'Alost (p. 1).

F. Ioannes de Alosto primus est de quo mentionem fieri video in antiquis litteris huius domus, ut frater conversus, et hoc anno 1326. Verum est quod ab anno 1322 Ioannes dictus de Alosto et Ioannes de Teneramunda comparuerint coram scabinis alostanis et huic domui contulerunt 4 bonaria et 150 virgata terrae et prati in Nieuwkercke (2) sed erant probabiliter tunc ambo adhuc saeculares. Verum, ut est verosimile, immediae post in hanc domum recepti sunt ad habitum conversorum. Teste chronicō (3), hic frater Ioannes de Alosto erat valde idoneus, qui multum profuit huic domui et vixit multis annis. Hic nomine conventus nostri inhaeredatus est saepe in multis petiis terrarum per nos acquisitarum sive emptione sive donatione. Verum ex littera registri nostri antiqui litterarum f. 249 (4) videamus quod antequam ad ordinem nostrum veniret fuerit receptus apud beggardos bruxellenses et aliquo tempore fuerit beggardus et illis in elemosynam contulerit hoc existens duo bonaria terrae vel valorem eorumdem in Nieuwkercke. Haec sunt verosimiliter illa duo bonaria pro quibus annis adhuc singulis recognoscimus redditum... (a) iisdem PP. beggardis. In litteris nostris continuo mentionem fieri video de hoc frater Ioanne de Alosto ad annum usque 1361, sed post hunc annum tacent de illo omnes litterae; unde existimandum est illum post hunc annum 1361 non diu supervixisse. Obiit autem ut habet calendarium nostrum 30 novemboris.

(a) Blanc dans le ms.

(1) Sur cette œuvre de Pédé, voir notre introduction, p. XXXIV. Elle est reliée en appendice à la *Series monachorum*, mais avec une pagination différente.

(2) *Cart. II*, f. 138v-139.

(3) Cfr BEELSEENS, p. 30-31.

(4) *Cart. II*, f. 115-116; cfr supra, p. 31, note (1).

2. — Fratres vocati clerici redditii et laici redditii. Fr. Franciscus de Ruffelaert (p. 9) (1).

Fr. Franciscus de Ruffelaert, redditus laicus huius domus, receptus sub D. Carolo Serraes priore et sequenti anno 1529 sub eodem professus 29 aprilis. Hic ante suam professionem contulit domui redditum vitalem 9 libr. grossorum annuatim (2). Diem obitus eius expressum non inveni in calendario (3) nec in cartis Capituli generalis quae nobis pro maiori parte desunt his temporibus. Sed in parvo libro reddituum in procuratura inveni illum fratrem obiisse anno 1561, quo etiam cessavit solutio redditus illius vitalis. Et hic fuit ultimus fratum redditorum in hac domo receptorum.

3. — Note sur les « rendus » (p. 9-10) (4).

Observandum est circa fratres illos redditos quod erant clerici redditii evocati et alii redditii laici. Ex antiquis statutis videmus :

1. Quod professionem faciebant et clerici et laici sub probatioне unius anni sicut monachi ; quo expleto professionem faciebant secundum formam consuetam in capitulo conversorum, promittendo nimurum perseverantiam, obedientiam, continentiam et vivere sine proprio (5).

2. Licet statutum prohibeat quod laici vocentur fratres (6), in hac domo tamen sic vocabantur.

3. Statuta anno 1259 sub D. Rifferio generali a Capitulo generali confirmata dicunt quod in domibus possunt esse 16 conversi et 7 redditii quorum redditorum unus potest esse clericus ; sed

(1) Ce rendu n'est pas mentionné par Ammonius qui le connaît cependant, mais qui mourut quinze ans avant lui. Selon Pédé, la chartreuse d'Hérinnes n'aurait compté que quatre « rendus », clercs ou laïcs, dans tout le cours de son histoire: Guillaume Poelgeest, Velcard, Henri Stercke, mentionnés tous trois dans la chronique, et François de Ruffelaert.

(2) *Nécr. A*, f. 66 : « Ordinationes confratris nostri Francisci Ruffelaert », avec la confirmation du prieur Charles Serraes.

(3) En marge de la notice citée dans la note précédente, on a ajouté : † 29 aprilis, mais dans le *Nécr. A*, 29 avril, nous lisons seulement : « Ob. parentum confratris nostri Francisci Ruffelaert. Hodie debetur pitancia. » Cette dernière notice aura sans doute été écrite le jour même de sa profession.

(4) Cette note qui trahit les incertitudes de Pédé au sujet des rendus nous a paru intéressante à reproduire, étant donné l'imprécision qui règne encore en plus d'un point au sujet de ces catégories secondaires de la famille cartusienne. Voir aussi LE MASSON, *Disciplina ordinis cartusiensis*, nouv. édit, 1894, p. 336.

(5) LE MASSON, *op. cit.*, p. 261, n. 5.

(6) *Ibid.*, p. 262, n. 14.

(ait) in habitu redditii non poterit ultra diaconatum promoveri, sed si vellet sacerdos fieri, ad alium ordinem poterit se transferre (1).

4. Poterant ergo hac de causa ordini nostro valedicere et recipi in alio ordine.

5. Redditi clerci vocabantur clerci et communicabant et sedeabant in capitulo ante conversos ; redditi laici post conversos.

6. Utrique portabant tunicam rotundam et caputum ut conversi, cappam rotundam (schapulier) ut illi ; sed fissam, inquit, in anteriori parte (circa guttur forsitan) (2).

7. Redditi clerci utantur (ait statutum) cappa nigra rotunda. Hoc non capio nisi habuerint scapulare, forma conversorum sed nigri coloris super vestem albam ut cistercienses ; quod credendum quia statuta anni 1259 habent haec verba de redditis laicis : cappis, inquit, nigris non utantur (3).

8. Statuta et haec dicunt : quod si redditii clerci possint comedere cum prioribus suis : quodque quaelibet domus ordinis posset habere clericos redditios tres aut duos, qui cum monachis existentes ecclesiam capitulum et refectorium cum illis frequentent, servient et ministrabunt ut monachi ubi de consuetudine hoc habetur. Beneficia spiritualia habebunt ut monachi, corporalia ut conversi (4).

NOTA. Heftenus praepositus affligemensis scribit quod bursfeldenses monachi sic vestiebant suos conversos : vestitus conversorum (inquit) est cappa longa et rotunda et ab anteriori parte aperta, caputum habens per singula simile caputii flocci regularis.

(1) I.8 MASSON, *op. cit.*, p. 236, n. 3.

(2) *Ibid.*, p. 261, n. 7.

(3) *Ibid.*, p. 261, n. 8. et p. 295, n. 16.

(4) *Ibid.*, p. 294, n. 5 et 6.

APPENDICE V.

Notes sur des bienfaiteurs (1).

1. — *Beneficia quae contulit nobis magister Egidius Ioes (2).*

Magister Egidius Ioes, civis bruxellensis, singularis amicus et fautor totius ordinis nostri et singularissime domus nostrae, in omnibus aedificiis nostris videlicet ecclesiae, capituli, refectorii, utriusque gallileae et cellarum architector, rector et gubernator fuit, nedum sine lucro et omnia gratis agens et dirigens quantum ad artem architectoram et opus manuum suarum. De suis etiam propriis bonis saepe dedit diversis modis quae sequuntur : inter cetera bona contulit nobis gratis hoc pretiosum opus armorum Iesu Christi cum omnibus annexis (3) in loco vestiarii ubi sepultus iacet, necnon et ianuam eiusdem vestiarii lapideam, cum quinque in ea imaginibus et annexis. Item in choro beatae Katerinae ymagine eius lapideam coloratam (a) cum annexis. Et lapidem altaris ac utrasque fenestras vitreas, necnon cunctos lapides albos in aedificio expositos. Item in tertio etiam capitulo tabulam depictam cum Iesu coronato et crucifixio. Item visionem gregorianam (4) ante chorum sancti Nicolai et in eodem choro ymagines lapideas Ieronymi et Nicolai cum annexis incoloratas. Item in choro sanctae Ursulae ymagine eius lapideam cum sodalibus incoloratam cum annexis. Item ymagines beatae Mariae, Ieronymi et Michael cum annexis in summitate ubi canitur evangelium. Item multos albos lapides

(a) Une autre main ajoute : non.

(1) Ces notes ont été transcrites en appendice dans les deux nécrologes de la chartreuse. Cfr introduction, p. XXIII-XXX.

(2) Cfr p. 62 et note (1).

(3) Les « armes du Christ » ou « blason du Christ » groupent sous forme d'armoiries les instruments et les emblèmes de la Passion; cette représentation se rencontre surtout aux XIV^e et XV^e siècles. Cfr E. MALE, *L'art religieux de la fin du moyen âge*, Paris, 1908, p: 98-99.

(4) La vision (ou la messe) de saint Grégoire, autre sujet cher aux XIV^e et XV^e siècles : le Christ apparaît à saint Grégoire célébrant la messe et lui montre ses plaies. Cfr E. MALE, *op. cit.*, p. 91-97.

ad capellam beatae Ursulae et ad capellam beatae Mariae foris. Item ad cameras super stabulum lectos, vitreas fenestras et multa diversa utensilia. Item plus quam triginta annis ante obitum suum misit annuatim plures pitancias pro fratribus. Item LX clincardos post obitum suum ut inde emerentur duo clincardi pro pytancia danda in die anniversari eius, qui si non fuerit dies pytanciae, potest dari ante vel post (a). Item multis annis de hac domo venientes gratiose hospitati sunt Bruxellis in domo sua benigne suscepti et humane valde tractati. (b).

Nécr. A, f. 33.

2. — Beneficia Rogerii de Pascua (1).

Magister Rogerius de Pascua post professionem Cornelii fratris nostri filii sui dedit domui centum petros. Item ad constructionem novi braxatorii LX libras. Et in testamento suo reliquit in promptis pecuniis centum coronas. Insuper contulit tabulam positam in capella beatae Katarinae. Et fecit depingi ymaginem eius. Praeterea reliquit domui post mortem uxoris suaे tertiam partem bonorum suorum immobilium et tertiam partem domorum Bruxellae situatarum, si et in quantum frater noster Cornelius diutius viveret quam mater. Si autem ante matrem moritur frater, contulit omnium praedictorum tantum quartam partem, sed semper post mortem matris. *Post cuius mortem recepimus centum septuaginta florenos renenses* (c).

Nécr. A, f. 33.

3. — Ordinationes domini Wilelmi de Reyghersvliete (2).

Omnibus et singulis tam praesentibus quam futuris pateat evidenter quod illustris et nobilis miles dominus Wilelmus de Reyghersvliete dominus castri et territorii de Viane una cum domina Aliana de Louerghem eius legitima uxore, devotione cordiali affectus, anno Domini M.CCC.LXX nobis contulit et legavit XV. ll. et XVIII. den. parisienses annui et perpetui redditus assignati super molendinum unum aquaticum oppidi geral-

(a) Note marginale d'une autre main : secundum arbitrium praesidentis.

(b) Note marginale d'une autre main : † 10 februarii.

(c) La dernière phrase est d'une écriture postérieure.

(1) Cfr p. 72.

(2) Cfr p. 33.

dimontensis a nobis et successoribus nostris statim ab anno LXXI semper in nativitate Domini annis singulis capiendi. Et insuper praefatus dominus cum domina sua consorte praedictas IX. ll. monetae praedictae nobis cum suis denariis acquisivit in praefato territorio omnibus annis capiendas et sunt ipsi redditus in universo XXIV. ll. XVIII den. parisienses annui redditus. Praedictos redditus perpetuos pro sustentatione unius capellani monachi assignando qui pro eo et domina sua praefata ac liberis eiusdem in missis et aliis devotis actibus quod per illum operari dignabitur clementia salvatoris, devotas Domino preces fundat. Insuper ob memoriam sui et dictae dominae suae ac liberorum suorum memoriae fratrum huius domus arctius imprimendam, consulte et provide ordinando quod ex nunc in die prima vacante post epyphaniam Domini in qua pro ipsis missa de Spiritu Paraclito cantabitur in conventu quamdiu vitam duxerint in humanis, detur conventui bona pitancia piscium marinorum, ad quod pisces emendos assignavit unum scutum de praedictis redditibus exponendum; et singulis una pinta boni vini sine subtractione aliqua vini quod eis de ordine erit dandum. Quod nos frater Pétrus prior domus (1) pro nobis et nostris successoribus eidem domino fideliter promisimus impleturum. Et de hac vita eorum altero decedente dictus dominus ordinavit quod dicta missa de Requiem celebranda et pitancia ad diem eorum anniversarii transferantur, humiliter supplicando quod ex nunc, ipsa die qua dicta pitancia ministratur seu proxima die qua poterunt debita praeparari, singuli sacerdotes dicant talem missam pro eis qualem in conventu contingit celebrari. Item contulit idem dominus anno Domini M.CCC.LXXVIII. circa assumptionem Virginis gloriosae LX. ll. parisis pro emendis IV. ll. par. annuatim ad dictos redditus addiiciendas (a).

Néc. A, f. 34 ; Nécr. B, f. 223v.

4. — Ordinationes ac beneficia singularis patris nostri Ludocivi Anthonii (2).

Pateat universis fratribus nostris tam praesentibus quam futuris quod honestus et nobis in X^o praedilectus et fidelis amicus

(a) Note en marge : † die 10 octobris. M.

(1) Pierre Naghel ; cfr p. 128.

(2) Cfr p. 35.

Ludovicus Anthonii de Bruxella, cupiens et desiderans memoriam sui fratrum cordibus diligentius infigere et firmare, dedit domui nostrae LX grossos veteres capiendos et levandos post vitam suam prima die augusti super domum Aegidii de Bigaerden in Bruxella sitam ex opposito domus ubi carnes venduntur, hac conditione et diligent protestatione adiecta ut de ipsa pecunia singulis annis siccii vel alii boni pisces qui possent reservari emantur et inde conventui inter Pascha et festum Omnium Sanctorum singulis hebdomadibus in cellis diebus quibus possit et debet fieri ex ordine pitanciae ministrentur. Alias si quis dictos redditus aliter erogaret, voluit et ordinavit quod dicti redditus ex integro magistris pauperum ecclesiae sancti Ioannis de Molenbeke prope Bruxellam ad usum pauperum solverentur et inde per priorem et conventum huius domus litteras patentes sigillatas accepit eorum consensum super hoc plenarie continentis. Praeterea multa bona fecit domui, qui a testamento domini Petri Aelborne impetravit nobis tamquam executor unum bonum psalterium glossatum et a. gentum unde suis expensis nobis fieri fecit thuribulum et naviculam argenteam. Et dedit nobis duas ampullas argenteas. Et in multis praecipuis festis anni misit annuatim bonas pitancias piscium ex longis temporibus retroactis. Et fecit nobis fieri duas fenestras vitreas, videlicet superiorem desuper altare in choro et superiorem in refectorio ubi sedet lector refectorii quando legit. Item dictus Ludovicus anno Domini M.CCC.LXXXI in dominica in Passione Domini dedit nobis ad fabricam parvi claustrum decem aureos petros quorum quilibet valebat XL sol. flandrenses. Item quemcumque fecimus transitum per Bruxellas semper habuimus hospitium apud eundem et aliae personae ordinis nostri propter affectum praecipuum quem habuit ad domum nostram, large ministrans necessaria corporis omnibus nobis. Item priores infirmi domus nostrae aliquando longiorem moram fecerunt apud ipsum large ab eodem ministrati. Item post talia tantaque beneficia quae praescripta sunt, hic idem honestus vir pater noster et fidelis amicus in Domino saepe dictus Ludovicus Antonius, cupiens particeps fieri orationum nostrarum ac successorum nostrorum in hac domo de Capella fratrumque cordibus memoriam sui nunc et in futuro diligentius infigere, dedit anno Domini M.CCCC.XIII domui nostrae ad fabricam ecclesiae novae ac ceterarum officinarum domus nostrae simul C. coronas

Franciae tempore D. Ioannis de Attrebato, prioris tunc temporis domus nostrae praefatae. Item praefatus amicus et benefactor noster legavit domui nostrae in suo testamento C. coronas aureas quae expositae sunt in novis structuris domus nostrae. Item habuimus ab eodem alia plura bona de lectis et lectisterniis et aliis in domibus usui suo deputatis repertis. Cuius anima pro omnibus his requiescat in Domino in perpetuas aeternitates. Amen.

Nécr. A, f. 34v.

5. — Beneficia illustrissimae dominae Margaretae de Yorke ducissae Burgundiae quae fuit tercia uxor ducis Karoli, soror regis Angliae (1).

Illustrissima domina Margareta ducissa Burgundiae dedit nobis anno M.CCCC.LXXIII pulchrum ornamentum de albo serico cum antependio ante altare et ante evangelium cum omnibus suis requisitis, videlicet cum alba, manipulis, stolis. Eodem tempore misit vicario Laurentio pulchram monstranciam et reliquarium cum oleo S. Katherinae. Item ipsa eadem domina dedit duas pulchras coronas margaritis et auro ornatas pro ymaginibus B. Virginis et Domini Iesu in capella anteriori. Item eadem domina dedit priori bonam mulam cum sella, freno. Item ipsa illustrissima domina in profesto nativitatis Virginis gloriosae misit X ornamenta, id est octo casulas cum totidem antependia cum alba, stola, manipulo, quae erant de blavio panno dalmatico ; duo alia scilicet pro magno altari et capella B. Katherine erant de panno rubeo deaurato et aureo. Item illustrissima domina Margareta misit anno LXIV duas pulchras ampullas ponderantes circa XVI uncias. Item ipsa affectuosissime fuit inclinata huic domui propter bonam famam priorum nostrorum, unde misit multociens pitancias piscium marinorum cum multo vino et in promptis pecuniis in quibus dedit semel C. ll. Flandriae Insuper acquisivit nobis gratis amortizationem omnium bonorum acquisitorum usque ad annum M.CCCC.LXXIV. Et in omni negotio, causa, necessitate, tempore guerrarum suis expensis praesto nobis fuit ac ab exactionibus quae fiunt annuatim in Hannonia hanc domum liberam servavit. Ideo conventus de omnium consensu, ratione dictarum C. ll. Flandriae et alio-

(1) Cfr p. 73-74 et 197-198. Cette notice est d'une écriture différente de celle des notes précédentes et beaucoup plus cursive.

rum bonorum assignavit dictae Margaretae unam cellam vide-
licet septimam sub littera G. tamquam fundatrici et dotatrici
et inhabitator illius cellae erit suus capellanus, orando pro ea
nunc et in perpetuum (1).

Nécr. A, f. 65v.

(1) Le musée du Cercle archéologique d'Enghien conserve l'inscription lapi-
daire, en caractères gothiques, qui fut placée sur la cellule en mémoire de cette
décision. La pierre ayant servi au XIX^e siècle de soubassement à une pompe,
l'inscription a été mutilée ; nous imprimons nos restitutions en italiques.